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The issue of nursing care provision to a patient in a net bed enclosure

While providing nursing care, in exceptional cases it is necessary to use restrictive

measures to calm down a patient by applying physical restraints. However, since these

are methods that seriously interfere with the patient´s personal liberty, it is necessary to

observe certain principles in such a way that the methods minimize the risk of various

complications, which may be both mental and physical, but also legal. Therefore, the

indication for the use of these measures is especially the patient´s behavior that involves

significant imminent danger or harm to the patient and others. The aim of our study was

to determine what is the most frequent indication for putting the patient to a net bed

enclosure in traumatological and psychiatric wards, to find out whether nurses have at

their disposal the standards developed in relation to restraints, to find out what nurses

regard as advantages and disadvantages in placing patients into net bed enclosures, to

identify how nurses see the public´s attitude to the issue of the use of bed net enclosures

and to determine the public opinion on the use of net bed enclosures. It can be seen

from the results that over several years the approach to this issue of both the public and

the medical management has changed and there is a readiness to use physical restraints

or net bed enclosures properly and in accordance with human rights and human dignity.

This thesis may be used as a theoretical basis for training students of non-medical

disciplines or in training nurses on the issue related to the restraints. Furthermore, it

could be used as a guide for the public to get the notion how the restraints and net bed

enclosures are being used, how much attention is being paid to human dignity and

personal liberty. This thesis also provides an overview of how the issue has evolved

over time and what level it has reached at present. The issue of net bed enclosures and

restraints in general is very "sensitive". Over the past ten years this issue has undergone

many changes, has aroused indignation, but also understanding. Forms of restraints will

certainly be the subject of a lot of negative or positive discussions in the future. It is

important that nurses consider the patients, in which restraints have been applied, as

their partners, that they meet all their needs and do their best to provide comfort taking

into consideration their individualities.
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Úvod

„Dbejme, aby nám stáří neudělalo vrásky také na duši, když je dělá ve tváři“

Michel de Montaigne

Při práci ve zdravotnictví bývá v mimořádných případech nutné použít vůči

nemocnému pacientovi restriktivní opatření za účelem jeho fyzického omezení. Jelikož

se však jedná o metody, které vážným způsobem zasahují do osobní svobody

nemocného, je nutné dodržet určité zásady takovým způsobem, aby sloužily

k minimalizaci rizika vzniku různých komplikací, které mohou být jak fyzické, tak

psychické, ale také právní. Proto je indikací tohoto opatření především chování

nemocného, které bezprostředně ohrožuje sebe sama nebo své okolí. (12)

Toto téma je za posledních deset let velmi diskutováno. Spíše bývá

prezentováno negativně a to ve většině případů z řad laiků. Pozitivní stránka

restriktivních opatření už tak často na veřejnosti nezaznívá, i když občas k projevům

pochopení dochází.

Tato práce by měla být zaměřena na problematiku omezovacích prostředků,

především pak na síťové lůžko. Chtěli bychom v ní uvést pohledy na tuto problematiku

ze všech stran objektivně a bez předsudků tak, jak tomu často nebývá ze strany

sdělovacích prostředků.

Práci na téma: „Problematika poskytování ošetřovatelské péče pacientovi

v síťovém lůžku“ jsem si vybrala z toho důvodu, že mě toto téma samotnou velmi

zaujalo a zajímalo. Chtěla jsem se i tímto způsobem o omezovacích prostředcích

dozvědět co nejvíce. Zajímala mě jak negativní kritika médií, tak samotný pohled sester

či veřejnosti a v neposlední řadě také informace z politického hlediska.
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1 Současný stav

1.1 Lidské potřeby

Pro moderní ošetřovatelství je jedním z charakteristických rysů systematické

hodnocení a plánovité uspokojování potřeb zdravého i nemocného člověka. Potřeba je

něco, co člověk potřebuje pro svůj život a vývoj. Prožívání nedostatku ovlivňuje

veškerou psychickou činnost člověka, ať jde o myšlení, pozornost, volní procesy, emoce

a zcela zásadně se tím vytváří vzorec chování jednotlivce. Lidské potřeby nejsou

neměnné, vyvíjejí se na rozdíl od instinktů a pudů, které chápeme jako biologicky dané

vnitřní síly, které jsou neovlivnitelné zvenčí. Každý člověk však vyjadřuje a uspokojuje

své potřeby různým, sobě vlastním způsobem. V průběhu života se potřeby jedince

mění z hlediska kvality i kvantity. Proto je důležité si uvědomit, že všichni lidé mají

společné potřeby, ale stejně důležité je uvědomit si, že tyto potřeby jsou uspokojovány

nejrůznějšími způsoby, z nichž si ani dva nejsou podobné. Ve vztahu uspokojování

potřeb nemocnému, u kterého byly ordinovány omezovací prostředky, je tedy velmi

důležité zamyšlení nad tím, jakým nejlepším způsobem jeho potřeby saturovat. Podle

Maslowa se systém potřeb dělí na vyšší a nižší. Mezi nižší, nebo také základní, se řadí

potřeby fyziologické a potřeby bezpečí. Pokud je nemocný umístěný v síťovém lůžku,

saturace fyziologických potřeb by měla být naprostou samozřejmostí. Patří sem

například potřeba čistoty, výživy, vyprazdňování, spánku a podobně, které si v této

situaci nemocný není schopen samostatně uspokojit. Při saturaci potřeby jistoty

a bezpečí je velmi důležité informovat nemocného, proč došlo k jeho omezení. Důležité

je, aby pochopil, že jde o jeho dobro a bezpečnost a aby neohrožoval své okolí. Také je

velmi důležité nemocnému sdělit, že toto omezení není trvalé, ale bude pokračovat

pouze do doby, než přestane sebe i své okolí ohrožovat. Maslow dále uvádí, že mezi

vyšší potřeby se řadí potřeby sounáležitosti a lásky, potřeby uznání a sebeúcty, potřeby

kognitivní, potřeby estetické a potřeby seberealizace. Tyto uvedené potřeby se musí

saturovat se stejnou důležitostí jako potřeby nižší, jelikož jsou součástí celého procesu.

Pokud bude nemocný umístěn v síťovém lůžku, lze jeho potřebu sounáležitosti a lásky

saturovat například přivoláním jeho rodiny a blízkých, kteří mohou být nápomocni při
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zklidnění nemocného. Potřeba uznání a sebeúcty by mohla být uspokojena rozhovorem

personálu a nemocného samotného, rovného jednání pracovníků vůči nemocnému, aby

nemocný nenabyl dojmu, že se personál k němu v této situaci chová nadřazeně

a podobně. Kognitivní potřeby v této situaci by mohly být uspokojovány například

poslechem rádia či oblíbené hudby na pokoji nemocného, sledováním televize,

v některých případech by si nemocný umístěný v síťovém lůžku mohl číst. Pokud jde

o estetické potřeby nemocného, ty by mohly být saturovány vhodným vybavením

pokoje, čistým ložním prádlem či dostatečně osvětlenou místností buď přírodním, nebo

umělým světlem. Nejvyšší potřebu seberealizace lze uspokojit po odeznění akutního

stavu onemocnění. Pacient by mohl sdělovat personálu své zkušenosti, postoje

a myšlenky, jak se cítil, co mu chybělo a podobně a personál by měl jeho postřehy

zaznamenat a v budoucnu podle nich postupovat. Uvedené uspokojování potřeb

nemocnému v síťovém lůžku jsou jen příkladem, jelikož každý nemocný je individuální

bytost a jak již bylo uvedeno, má své vlastní potřeby, které se dají uspokojit mnoha

způsoby. A je proto nesmírně důležité si tyto skutečnosti uvědomit při péči

o jakéhokoliv člověka. (35)

1.1.1 Holistický přístup

Aby sestra mohla poskytovat kvalitní a profesionální ošetřovatelskou péči

nemocnému umístěnému v síťovém lůžku, musí si uvědomit, že pečuje o celou lidskou

bytost, tedy pochopit, co znamená holistický přístup ke zdraví a k péči o člověka. Při

poskytování ošetřovatelské péče musí brát v úvahu všechny lidské součásti a to jak

tělesné, tak sociální, emocionální, intelektuální i duchovní. Také si musí uvědomit, že

při použití omezovacích prostředků si není nemocný schopen sám hradit své potřeby ve

všech vyjmenovaných oblastech. Mezi tělem a psychikou je vzájemný psychosomatický

vztah. Na tělo i psychiku působí různé druhy stresů, somatické problémy vyvolávají

problémy psychické a psychické problémy vyvolávají zase problémy somatické. Z toho

lze vyvodit, že psychika a tělo jsou v neustálé interakci a jsou vzájemně spojeny. Proto

je třeba o ně pečovat ve všech rovinách stejným způsobem. Uvědomění si

psychosomatické interakce je základem pochopení, jak porucha psychosomatické


[…]

o pacientovi s tím, že záznam podepíše zdravotnický pracovník, který záznam
učinil, a zákonný zástupce.

(6) Po dobu použití omezovacího prostředku je nezbytný dohled zdravotnickými
pracovníky odpovídající závažnosti zdravotního stavu pacienta a musí být přijata taková
opatření, která zabrání poškození jeho zdraví.

(7) Při déle trvajícím použití omezovacího prostředku je třeba, pokud to zdravotní stav
pacienta dovoluje, umožnit provedení osobní hygieny pacienta a jeho dalších osobních
potřeb (vyprazdňování, stravování) mimo omezovací prostředek, který by bránil jejímu
řádnému provedení.

(8) Každé použití omezovacího prostředku (důvod použití, druh omezovacího
prostředku, datum a čas zahájení a datum a čas ukončení použití omezovacího
prostředku) a údaje o zdravotním stavu pacienta během dohledu se zaznamenávají do
zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi. Lékař vždy zaznamená své rozhodnutí
o použití omezovacího prostředku, případně o dalším trvání nebo ukončení omezení,
kterém byl informován dodatečně.
2

čl. 2

(1) Doporučuje se o použití omezovacích prostředků při poskytování zdravotní péče
vést evidenci, která není součástí zdravotnické dokumentace a která obsahuje

a) datum a čas zahájení a ukončení použití omezovacího prostředku,
b) druh omezovacího prostředku,
c) důvod použití omezovacího prostředku,
d) frekvenci kontrol zdravotnickým personálem,
e) jméno, popřípadě jména, a příjmení osoby, která rozhodla o použití omezovacího

prostředku,
f) výčet případných zranění pacienta nebo zdravotnického personálu.
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(2) Evidenci podle odstavce 1 je možno vést jako evidenci samostatnou nebo jako
evidenci centrální
(např. v rámci sledování mimořádných událostí, prostřednictvím informačního systému
pro psychiatrii ISpPHippo).

čl. 3

Ředitelům zdravotnických zařízení poskytujících ústavní péči se doporučuje v souladu
se zásadami uvedenými v čl. 1 a 2 vypracovat vlastní vnitřní předpis pro použití
omezovacího prostředku podle místních podmínek.

čl. 4

Nadále se nepostupuje podle Metodického opatření Ministerstva zdravotnictví, kterým
se stanoví používání omezovacích prostředků u pacientů v psychiatrických zařízeních
České republiky, uveřejněném ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví, částka 1, který
byl vydán v lednu 2005.

MUDr. Markéta Hellerová, v. r.
náměstkyně pro zdravotní péči
pověřená řízením sekce zdravotního pojištění
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Zdroj: MZČR: Věstník 7/2009. Používání omezovacích prostředků u pacientů ve

zdravotnických zařízeních české republiky. (online). [ cit. 8. 12. 2009]. Dostupné z:

<legislativa.mzcr.cz/File.ashx?id=121&name=Věstník 7_2009.pdf>
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Příloha č. 4 – Informační leták pro veřejnost

Informa ční leták o síťovém lůžku
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Co je síťové lůžko?

• síťové lůžko je speciálně uzavíratelné lůžko, opatřené ze všech stran včetně

stropu sítí, jehož účelem je omezení volného pohybu

K čemu se síťové lůžko používá?

• síťové lůžko pomáhá zabránit poranění nemocného, poranění ostatních

nemocných, návštěv, eventuálně personálu

Kdy se síťové lůžko používá?

• síťové lůžko se používá u nemocných, kteří trpí opakovanými a léky

neovlivnitelnými dlouhodobými projevy psychomotorického neklidu, dále při

stavech zmatenosti a dezorientace, které jsou spojeny s rizikem poranění, ovšem

také při vlastní žádosti pacienta

Kde se síťové lůžko používá?

• síťová lůžka jsou využívána jak v nemocnicích, léčebnách, tak v ústavech

sociální péče. Nejsou vždy umístěna na všech odděleních, ale pouze tam, kde je

jejich použití nezbytné

Výhody síťového lůžka

• sestry podle výzkumu uvádí jako největší výhodu síťových lůžek fakt, že

zaručují bezpečnost pro pacienta a následně, že umožňují nemocnému volnější

pohyb než jiné omezovací prostředky

Nevýhody síťového lůžka

• většina sester uvádí, že nespatřují v používání síťových lůžek žádnou

nevýhodu, některé uvádí, že k nemocnému je přístup pouze z jedné strany, což v

některých případech opravdu nevýhoda je
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Péče o pacienta v síťovém lůžku

• sestra zajišťuje pacientovi v síťovém lůžku tradiční ošetřovatelskou péči, se

zvýšenou pozorností na hydrataci, hygienu a výživu, je třeba také zajistit

dostatečný světelný a tepelný komfort. Pacientovi je věnována zvýšená

pozornost a péče je především zaměřena na uspokojování všech základních

potřeb.

Legislativa

• Listina základních práv a svobod, Úmluva o lidských právech a biomedicíně,

Zákon č. 20/1966 Sb., O péči o zdraví lidu, Zákon č. 108/2006 Sb., O sociálních

službách, Zákon č. 140/1961., Trestní zákoník, Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský

zákoník, Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád a Věstník MZ ČR částka

7/2009, Používání omezovacích prostředků u pacientů ve zdravotnických

zařízeních České republiky

Jiné možnosti omezení pohybu

• podle Vyhlášky MZ ČR částka 7/2009 patří mezi omezovací prostředky: držení

pacienta zdravotnickými pracovníky, omezení volného pohybu pacienta

ochrannými pásy nebo kurty, umístění pacienta v místnosti určené

k bezpečnému pohybu, použití ochranného kabátku zamezujícího pohyb horních

končetin, či akutní podání psychofarmak

Zdroj: vlastní výzkum