JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jitka Prchalová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra:
Název diplomové práce: Problematika poskytování ošetrovatelské péče pacientovi v síťovém lůžku
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka si zvolila velmi kontroverzní téma používání síťových lůžek ve zdravotnických zařízeních. V teoretické části se věnovala problematice restriktivních opatření včetně zásad péče o agresivní pacienty ve vyspělých evropských zemích, které se od péče v ČR velmi liší. Výzkum byl proveden kvantitativní i kvalitativní metodou a do výzkumu byli zařazeni jak zdravotničtí pracovníci, tak laická veřejnost. Výsledky šetření jsou zpracovány pečlivě a získané poznatky jsou využity v kvalitní diskusi ve které autorka prokázala, že dokáže objektivně a odborně posuzovat získané výsledky.

Práce je doplněna informačním letákem o síťovém lůžku, určeným pro širokou veřejnost. Zde doporučuji přeformulovat části „výhody síťového lůžka“ a „nevýhody....“ tak, aby obsahovaly pouze informace vztahující se k síťovému lůžku a ne co sestry ve výzkumu uvádí.

Dále v dotazníku pro sestry – v otázce 4: „Jaký je nejvyšší stupeň Vašeho dosaženého vzdělání ve zdravotnictví“- nepatří mezi formy kvalifikačního vzdělání pomaturitní specializační studium, které již léta nenese název pomaturitní a řadí se mezi formy celoživotního vzdělávání. Je tedy určeno pro zdravotnické pracovníky bez rozdílu na jakém typu školy kvalifikaci získali.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš osobní názor na používání síťových lůžek?

Datum: 31.8.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....